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1. Общая характеристика модуля

1.1. Цель модуля: расширить знания студентов о технологии и значении культурно-просветительской деятельности в воспитательно-образовательном процессе, об экскурсионном методе обучения младших школьников, об основах музейной педагогики; подготовить студентов к внедрению форм, методов и средств культурно-просветительской деятельности  в воспитательно-образовательный процесс,  с учетом требований ФГОС ВО.
1.2. Задачи модуля: 

- повышение уровня  подготовки студентов бакалавриата, получающих педагогическое образование, в результате формирования у них системы основных понятий в процессе освоения дисциплин модуля и практической деятельности, в области освоения таких учебных дисциплин  как: «Технологии культурно-просветительской деятельности», «Экскурсия как форма организации культурно-просветительской», дисциплины по выбору «Пропедевтика проблем семейного воспитания», а также прохождения культурно-просветительской практики;

- корректировка содержания программ учебных дисциплин и технологий обучения, на основе нового профессионального стандарта, с учетом современных тенденций в области педагогического образования,  интегрированного подхода воспитательно-образовательного процесса в дошкольной и школьной образовательной организации; 

- развитие у обучающихся практических компетенций в результате апробации научно-методических наработок, предусматривающих деятельностный подход к обучению, реализуемый в условиях реального учебно-воспитательного процесса. 

1.3. Общая трудоемкость модуля - 15 зачетных единиц.

1.4. Вид профессиональной деятельности обучающихся 
: психолого-педагогическое сопровождение общего образования, профессионального образования, дополнительного образования и профессионального обучения, в том числе психолого-педагогическая помощь детям, испытывающим трудности в освоении образовательных программ, развитии и социальной адаптации.
2.  Планируемые результаты освоения модуля:

Компетенции обучающегося как совокупный ожидаемый результат обучения по завершении освоения модуля:
	Трудовое действие
	Наименование компетенции

ФГОС ВО, необходимой для выполнения трудового действия
	Планируемые результаты освоения модуля

	Профессиональные компетенции

	Обобщенная трудовая функция
   3.1. Педагогическая деятельность по проектированию и реализации образовательного процесса в образовательных организациях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.

	Трудовая функция 
    3.1.2.   Воспитательная деятельность. 

	Реализация современных, в том числе интерактивных, форм и методов воспитательной работы, использование их в разных формах и видах деятельности. 
Постановка воспитательных целей, способствующих развитию обучающихся, независимо от их способностей и характера. 
Реализация воспитательных программ. 
Реализация воспитательных возможностей различных видов деятельности ребенка (учебной, игровой, трудовой, спортивной, художественной и т.д.). 
Создание ситуаций и событий, развивающих эмоционально-ценностную сферу ребенка (культуру переживаний и ценностные ориентации ребенка). 
Принятие четких правил поведения обучающимися в соответствии с уставом образовательной организации и правилами внутреннего распорядка образовательной организации. 
 Поддержание уклада, атмосферы и традиций жизни образовательной организации. 
Развитие у обучающихся познавательной активности, самостоятельности, инициативы, творческих способностей, формирование гражданской позиции, способности к труду и жизни в условиях современного мира, формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни.
 Регулирование поведения обучающихся для обеспечения безопасной образовательной среды. 
Формирование толерантности и навыков поведения в изменяющейся поликультурной среде. Использование конструктивных воспитательных усилий родителей (законных представителей) обучающихся, помощь семье в решении вопросов воспитания ребенка. 
	Готов организовывать различные виды деятельности: игровую, учебную, предметную, продуктивную, культурно-досуговую (ОПК-5)

	Знает и понимает:

- основные положения   организации различных видов деятельности детей младшего школьного возраста в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов; 

Умеет: 

- организовывать игровую, учебную, продуктивную, культурно-досуговую деятельность  детей младшего школьного возраста; 

-  организовать культурно-просветительскую деятельность с опорой на различные виды деятельности младших школьников;    
Владеет:
- технологиями организации игровой, продуктивной, культурно- досуговой, учебной, предметной деятельности детей младшего школьного возраста;

 - системой  методов и приемов организации различных видов деятельности младших школьников  в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов.

	
	Способен   организовать совместную деятельность и межличностное взаимодействие субъектов образовательной среды (ОПК-6)

	Знает и понимает:

-  методические основы организации совместной деятельности младших школьников в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов;     

Умеет:

-  организовать совместную деятельность младших школьников в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов;     

Владеет :

- методами и приемами организации совместной деятельности младших школьников в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов. 

	
	Способен   организовать совместную и индивидуальную деятельность детей в соответствии с возрастными нормами их развития   (ПКПП-1)
	Знает и понимает:

-   методические основы организации совместной и индивидуальной деятельности младших школьников в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов;     

Умеет:

- организовать совместную и индивидуальную деятельность младших школьник в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов;     

Владеет:

-  методами и приемами организации совместной и индивидуальной деятельности младших школьников в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов.   

	
	Способен    выстраивать развивающие учебные ситуации, благоприятные для развития личности и способностей ребенка (ПКПП-7)
 
	Знает и понимает:

 -  способы и условия создания ситуаций, благоприятных для развития личности и способностей ребенка в ходе осуществления культурно-просветительских программ и проектов;
Умеет: 

- создать ситуации, благоприятные для развития личности и способностей ребенка, при осуществлении  культурно-просветительских программ и проектов;   

Владеет:
- методами и приемами создания ситуаций, благоприятных для развития личности и способностей ребенка при осуществлении культурно-просветительских программ и проектов. 


3. Структура модуля
: 

По учебному плану  W44.03.02_псо-о-д-16-1
	№№ п/п
	Название дисциплины, практики, НИР
	Распределение по семестрам
	Трудоемкость (з.е.)
	Трудоемкость (часы)
	Распределение по курсам и семестрам

	
	
	Экзамен
	Зачет
	Курсовой проект
	Курсовая работа
	
	Всего
	Самостоятельная работа
	В аудитории
	Лекции
	Практические занятия
	Лабораторные работы
	Индивидуальные занятия
	Курсовые экзамены
	2 курс



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3-й семестр
	4-й семестр 

	1
	Технологии культурно-просветительской деятельности  
	
	4д
	
	
	4
	144
	90
	54
	36
	18
	
	
	
	 
	 3

	2
	Экскурсия как форма организации культурно-просветительской деятельности    
	
	4д
	
	
	4
	144
	90
	54
	36
	18
	 
	
	
	 
	3

	3
	Пропедевтика   проблем семейного воспитания 
	 
	4
	
	
	3
	108
	72
	36
	36
	 
	
	
	 
	 
	2

	4
	 Культурно-просветительская практика  
	 
	 
	
	
	3
	108
	108 
	 
	 
	 
	
	
	
	 
	*

	
	Экзамен по Модулю
	4
	
	
	
	1
	36
	
	
	
	
	
	
	36
	
	*

	
	Всего
	
	
	
	
	15
	540
	324
	144
	108
	36
	 
	 
	36
	
	


По учебному плану  W44.03.02 зпсо-о-з-16-1
	№№ п/п
	Название дисциплины, практики, НИР
	Распределение по семестрам
	Трудоемкость (з.е.)
	Трудоемкость (часы)
	Распределение по курсам и семестрам

	
	
	Экзамен
	Зачет
	Курсовой проект
	Курсовая работа
	
	Всего
	Самостоятельная работа
	В аудитории
	Лекции
	Практические занятия
	Лабораторные работы
	Индивидуальные занятия
	Курсовые экзамены
	2 курс



	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3-й семестр
	4-й семестр 

	1
	Технологии культурно-просветительской деятельности  
	
	4д
	
	
	4
	144
	130
	14
	14
	 
	
	
	
	 
	 14

	2
	Экскурсия как форма организации культурно-просветительской деятельности    
	
	4д
	
	
	4
	144
	130
	14
	14
	 
	
	
	
	 
	 14

	3
	Пропедевтика   проблем семейного воспитания 
	 
	4
	
	
	3
	108
	98
	10
	10
	 
	
	
	 
	 
	10

	4
	 Культурно-просветительская практика  
	 
	 
	
	
	3
	108
	108 
	 
	 
	 
	
	
	
	 
	*

	
	Экзамен по Модулю
	4
	
	
	
	1
	36
	
	
	
	
	
	
	36
	
	*

	
	Всего
	
	
	
	
	15
	540
	466
	38
	38
	 
	 
	 
	36
	
	


4. Методы обучения и способы оценки результатов освоения модуля 
	Наименование дисциплины/
практики

	Наименование трудового действия

	Наименование компетенции

	Технология реализации содержания дисциплины (практики)

	Оценочные средства


	Технологии культурно-просветитель-ской деятельности  
	Реализация современных, в том числе интерактивных, форм и методов воспитательной работы, использование их в разных формах и видах деятельности. 

Постановка воспитательных целей, способствующих развитию обучающихся, независимо от их способностей и характера. 

Реализация воспитательных программ. 

Реализация воспитательных возможностей различных видов деятельности ребенка (учебной, игровой, трудовой, спортивной, художественной и т.д.). 

Создание ситуаций и событий, развивающих эмоционально-ценностную сферу ребенка (культуру переживаний и ценностные ориентации ребенка). 

Принятие четких правил поведения обучающимися в соответствии с уставом образовательной организации и правилами внутреннего распорядка образовательной организации. 

 Поддержание уклада, атмосферы и традиций жизни образовательной организации. 

Развитие у обучающихся познавательной активности, самостоятель-ности, инициативы, творческих способностей, формирование гражданской позиции, способности к труду и жизни в условиях современного мира, формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни.

 Регулирование поведения обучающихся для обеспечения безопасной образовательной среды. 

Формирование толерантности и навыков поведения в изменяющейся поликультурной среде. Использование конструктивных воспитательных усилий родителей (законных представителей) обучающихся, помощь семье в решении вопросов воспитания ребенка.
	Готов организовывать различные виды деятельности: игровую, учебную, предметную, продуктивную, культурно-досуговую (ОПК-5) 
	Решение проблемной задачи. 

Поиск и отбор информации. 

Анализ деятельности.

Проектная деятельность.

Разбор педагогических ситуаций.

Дискуссия.


	Презентация. 

Выступление.

Выполнение и защита проекта.

Реферат.

Эссе.

Рейтинг. 

 Рецензирование и аннотация.

Дидактический материал.
Решение педагогических задач.  


	
	
	Способен   организовать совместную деятельность и межличностное взаимодействие субъектов образовательной среды (ОПК-6) 
	
	

	
	
	Способен   организовать совместную и индивидуальную деятельность детей в соответствии с возрастными нормами их развития   (ПКПП-1)
	
	

	
	
	Способен    выстраивать развивающие учебные ситуации, благоприятные для развития личности и способностей ребенка (ПКПП-7) 
	
	

	Экскурсия как форма организации культурно-просветитель-ской деятельности    
	
	Готов организовывать различные виды деятельности: игровую, учебную, предметную, продуктивную, культурно-досуговую (ОПК-5) 
	 Кейс-метод. 

Дискуссия.

Технология контекстного обучения.

Решение проблемной задачи. 

Поиск и отбор информации.

Проектная деятельность.

Разбор педагогических ситуаций.


	 Презентация. 

Выступление.

Выполнение и защита проекта.

Реферат.

Эссе.

 Рейтинг. 

 Рецензирование и аннотация.

Анализ педагогического потенциала экскурсии.

План-конспект экскурсии.

Решение педагогических задач. 
Дидактический материал.


	
	
	Способен   организовать совместную деятельность и межличностное взаимодействие субъектов образовательной среды (ОПК-6) 
	
	

	
	
	Способен   организовать совместную и индивидуальную деятельность детей в соответствии с возрастными нормами их развития   (ПКПП-1)
	
	

	
	
	Способен    выстраивать развивающие учебные ситуации, благоприятные для развития личности и способностей ребенка (ПКПП-7) 
	
	

	Пропедевтика   проблем семейного воспитания
	
	Готов организовывать различные виды деятельности: игровую, учебную, предметную, продуктивную, культурно-досуговую (ОПК-5) 
	 Решение проблемной задачи. 

Поиск и отбор информации. 

Анализ ситуаций.

Разбор педагогических ситуаций.


	Презентация. 

Выступление.

Реферат.

Эссе.

Рейтинг. Дидактический материал.
Решение педагогических задач.


	
	
	Способен   организовать совместную деятельность и межличностное взаимодействие субъектов образовательной среды (ОПК-6) 
	
	

	
	
	Способен   организовать совместную и индивидуальную деятельность детей в соответствии с возрастными нормами их развития   (ПКПП-1)
	
	

	
	
	Способен    выстраивать развивающие учебные ситуации, благоприятные для развития личности и способностей ребенка (ПКПП-7) 
	
	

	Культурно-просветительская практика  
	
	Готов организовывать различные виды деятельности: игровую, учебную, предметную, продуктивную, культурно-досуговую (ОПК-5) 
	Решение проблемной задачи. 

Поиск и отбор информации. 

Разбор педагогических ситуаций.

Анализ деятельности в ходе культурно-просветительской практики. 

	Выступление  на итоговой конференции.

Презентация  культурно-просветительского проекта.
Реализация культурно-просветительского проекта.

Участие в обсуждении проектов.

Рейтинг.  

	
	
	Способен   организовать совместную деятельность и межличностное взаимодействие субъектов образовательной среды (ОПК-6) 
	
	

	
	
	Способен   организовать совместную и индивидуальную деятельность детей в соответствии с возрастными нормами их развития   (ПКПП-1)
	
	

	
	
	Способен    выстраивать развивающие учебные ситуации, благоприятные для развития личности и способностей ребенка (ПКПП-7) 
	
	

	Итоговая аттестация по модулю

	Интегративный экзамен по модулю:

 защита проекта,

 решение педагогической задачи


� формируется в случае организации образовательной деятельности, основанной на модульном принципе


� указываются выбранные из ФГОС ВО виды профессиональной деятельности, для программ подготовки научно- педагогических кадров в аспирантуре указываются все виды профессиональной деятельности в соответствии с ФГОС ВО


� указывается в соответствии с профессиональным стандартом


� указывается в соответствии с профессиональным стандартом


� формируется в соответствии с учебным планом


� в соответствии с учебным планом


� в соответствии с профессиональным стандартом (при наличии)


� в соответствии с ФГОС ВО


� например: технология контекстного обучения, проектный семинар, ролевая игра


� профессионально-ориентированный тест


� интегративный экзамен по модулю (например: защита проекта, деловая игра и т.п.)





